PREFEITURA MUNICIPAL DE
Estado de MO Paulo
CNI:01: 44.880.060/0001-11

Oficio no. 035/2021-D.C.

Prezado Senhor;

DRA CENA

Dracena, 05 de julho de 2021.

Venho por meio deste, para fins de instrução do projeto

de Lei n° 28 de 05/07/2021, informar que do montante de R$ 5.280.000,00 (cinco

milhões duzentos e oitenta mil reais) são oriundos de superávit financeiro (diferença

entre Ativo Financeiro e Passivo Financeiro) do exercício de 2020. Segue em anexo o

BALANÇO PATRIMONIAL que evidencia o referido superávit financeiro bem como

relatório de saldos financeiros de 31/12/2020 que evidenciam um saldo a ser

utilizado no exercício de 2021. Ressaltamos que o superávit financeiro apurado em

2020 foi de R$ 27.480.326,59, deste valor já foram utilizados R$ 1.370.000,00 (PL n°

05 de 08/02/2021) R$ 1.710.000,00 (PL n° 08 de 15/03/2021) e R$ 310.000,00 (PL

n° 20 de 27/04/2021), com isso, ainda existe o montante de R$ 24.090.326,59

disponível para a suplennentação solicitada.

Sem mais, certos de termos cumprindo com nossa

obrigação para o momento, subscrevemo-nos.

Atenciosamente;

THIAGOV j,
SANTOS

Secretário d da e Orçamento

Ao Ilustrissimo Senhor
Célio Antônio Ferregutti
DD. Presidente em Exercício da Camara Municipal
Dracena — SP.

A
N

E
X

O
 1

4
-

B
A

L
A

N
Ç

O
 P

A
T

R
IM

O
N

IA
L

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 D
R

A
C

E
N

A

IS
O

L
A

D
O

:

A
.9

o

nrov or.oio

00
‘e.nelno,oR

ei CI en (4
42 42 ri CA
0 ON h
ei ei ei•

CD CD v. p. 00- eV 0 CD
°° r r oo:

©°
ei

 ki Vi 42-1 gp
CO !I P.; " 5g

• ct:
r▪ -
o ▪ o o

00CP,
00

PM
00

CD
CO

we.
00
ei
CO
• F O

op 0.4 .4 .4
mg ca. 1-1 r:

VI1 U1 PI PI el

gl °,44 44 viqc /ei en

S
IV

O
 C

IR
C

U
L

A
N

T
E

0.

2.
75

5.
13

8,
S

o
O

B
R

IG
A

Ç
O

E
S

 T
R

A
B

A
L

H
IS

T
A

S
, P

R
E

V
ID

E
N

C
IÁ

R
IA

S
 E

 A
S

S
IS

T
E

N
C

IA
I

ce,
en

ri

CD o' P. 000

Mr mr C) mr CD cp
V, mr enNO OD 0 '0 r,
t. or

r -

ri

31 5Z ; 71

r- rn
oi 4 Z -
ren -mr. ri en

mr

00

ri
Ch

o oor-
nn"'el ., vi :;D: !; ,. ..  ,t ;1 sc
oi oi 06 r: r- 4 tA
... ..., •-• ..• ... .-,

el, r1 "1 08 .

S '1 , ‘ cD

4. a. a U. 4. 4. P. a. U..

0

Oa
:D

▪ a

a • a
a a

on
r..4

0  0 F
X Z

< PRQ
MFgh

gg
'0 <

L>

57g
er/10

0.40

.t 0 <

faia.a.ZwU0
a.

O
N

T
A

S
 A

 P
A

G
A

R
 N

A
C

IO
N

A
IS

 A
 C

U
R

T
O

 P
R

A
Z

00
p.
ei
6

41,

e
!".7.
I.'
oo
CN
.4

'f-°1

C.

ei

41'
f4
00
00
en

.1▪ 5
r-
eei

T
O

T
A

L
 P

A
S

S
IV

O

A
) Q

U
A

D
R

O
 P

R
IN

C
IP

A
L

o

E
S

P
E

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O

ui 4D 44 M en ei 00 00 ei ci Ci
CN WI If) ce ol r, f-- r: NI Tr

I Vi en env:a 00 00
o m m,
we. ..4 vi en

, .-,A.4.718888828 88 8 *88200-11 do ci en at CD 4D C4 P)

E-3".*&";
val

ri
ti

ene.

g ggg,r-g GrfSS67.
mi e4r-.7 4D4f7Ch.-1. 44"04e4OF
Ch ON N•-• to We. r- 00 en r4 nr, P.
• N'0 0' CN C4 VD Pi r, 1

..Z.4C 41 000/0Oh
MV..M1N
411. en en

Ch tn en NI -00 ri ca en ca 00 00

ri lei
e*"411"6.r"...m.Nr-e'l'Ict

p, 2s == 4f 1 ER Cg t,3 2 2
ur? ,1 --
VD on o, r4 O e Lri en en
we. oo r- 116 00 VI NA el ri
40 44 er C4 F

Ci mr
MNNN

4. m,
I0 un oa,
1":

,f -4
.0

36
.6

29
,3

S

tf.: V 2 ;1 en g _ 00

o un
O

le ei ca
ei oc. 00 .4 ... r4

* **874
eir

Ch • Ch h f-
r- r- VD F

we.
we.

VWCOW00%n

: I-7 8 gS g gi gi
cD ca

N V.7*m 4 s6

aa
k
2.3

o 2
N a

O < =
N cc a

a a gi. 6

< CL 0 C".i
47

Z < < 6
O • 0 > 0

a
co Q. r.. 0 0 O

U
• U .

.< • 2 Ft g. CL
2 a a 0

,., , < .. z
a a.. [.) ..1 ,..1

a tv
0 a a < <

cf) 0

cn

163 f:.•• 2  w 0) a eg 0 01 a 4 k,, a 0 •<
ILI a* 0 ›

• o 2 0
ggn  0  0

 En  .3 En rn qb C. e.-

1.) -- MXa - wo 6 g tV, < at0 > '''t v) e- ci "' -1

(- I- O ,.. -en › ca MC  FA w0 CD Z Ad 71 gt
4.1a.15 5i td"; ., .t  .6

. 0 2 -o so g og .0 ..a
4  :.  Ci Pc c4 0-tgre l -o U

,,, c1 0 ,1t, If, vl,
.tuon um. . a a% -to u -, U ^ ami i-gg g U...
Woot tn 4: 12:54t. i- U2 2 orelmm<rjo o <0 ,,,pm,y,w. 0.E03

ua ;;; c; ::, .:' ;;

CA 709,,,r4 .t
ZuJI,--, ,,,,
o u,,,,no -

1
5.

.! tm .ige vi

n< Fal •-•.1-. ' (n r4^111 gas.,
r , L., 02 pq.c .,t o,...

' tq< u' il4 ;11
Z 0.

i-. < .< a I-  •-• .< CIE *t tt <..4 aa 4  < 0103 0  0  ..,t 0  Z rn rn - a 44 En 0,_ ge

_Wv,U 4c ,,,e <En5p..Mac01-U <I- tau t W ASMt l  TI J U S25K
.,C-) .', g.; ,..,•-• a c, < < < -

c'n ad 1- Pd ; 0 ' w t: CD PV. c) r.: ;5 ;) o cy
tm . .4u tgg. 9.. 0 .4e tOWES 4 .-'2. 4 EV .4 02 ‹ .tm °

e-  a: .e 1 .., ,a - Pd .Pn ° ° ..0 °4 •C 1° 1-'r: .0 r.. ,..1 2 04 17. 0.

C
< ka L., u o CJ Ac  >

,J .. -  z i- 5i a
caa > ' .7.¡* cc ori .doP --z-  45 0

a

a. a. C- 0. 4. 4. 4. 0. 0.

o

I

L
V

L
S

S
'9

I6
I6

. 101 MI MI MI '9 .01 MI .0 .01

a.
UI

r . "6
.m .4

1.-7, 71 J '  t00.4
LO LA 00
DJ DJ 0 .4 0 ta.
90 9 'c 00 00 04

Ihe -4"' 0 p 9
O e 'o '4000 Le In ao OD V, th 00 04 CD 14 V, 4.

>
ro -o < o r- )em • .7 .  a cfo 18

P>n ,-.4 0  .-4 4 {n>>0evo

'A ins> e,,0 2, tic ? . .. j . . . 1> r.  et

o Z 4- ) -, , .-3 g.ti-I.. E*  C1 ''' •-• "-< < r r) 0, a tc o el ro  N

ÇA c0
.0 )..0
> rm

<
g
4 >
o w el-o0S

0.

tr

_.1
ct.4 z

I-4 - el r4
'5:-•• r4 ,.# MI > _ CRI tr.

0
>•.

l a N

4
). • a c un

mi. H
a

ti >•  o o o

C

C7 ›-
o
z

5
DA
Ili 0

.0 n p,
b

NJ UV
••• 14 Tel

0

7. 7> .7.- 3 470 r• tot

:I VI 9 LO
•-• 0 NJ U. U1

00 14 11, 14 lo 'cm
.4 0 LA 4. CC 1,/

4-3 r21

• z m

> [5
 H H

> r

"0 .0 .0 V . 0

CP,
4 ,  V> V,

;s•
.4 to, '9 0

V. CD 40
14 14 14
0000 00 00

04
A. VI 144 S

isa ua NJ ih '9 00 -a o ao e, ea, o = 00
U.

O he e, he La La ha ao OD 0 4 41. L.,
0 9 4 4,0 V ,  4.

'-00 10
0 DM 00 00 .4  141 19 00

h1 1/ 2

44 44 .k °J ,

4/ ha La th+
co
F' -4 .9', 41.
-00 00 1-4.00000.4 4 00
OD 110 0 NJ V , v. 4. 0004

e3 1.4 tl

2'
04 -40000

t"LO LO; 12 e"2
t00 stg-e."E'lbt

04 .4co o to 00 0000 00O "co 000
4 2 _o .-
8 S

o

O
G

If
IN

I
O

IN
V

P
II

IL
L

V
II

IV
1

0
1

9.

00

00

CA

ha

til

o
caa

. 0

A.
04104
it. 0

La b

LIJ

00

Tzl

P
A

T
R

IM
Ó

N
IO

 S
O

C
IA

L
 E

 C
A

P
IT

A
L

 S
O

C
IA

L

00

Iso

00
hi
,0

UI
00

01,1

OD

00

Isa
00

UI

00ea e
00

CID
a.
00
UI
e.

.;o

o

E.

It
e
d
la

N
It

la
 0

2
H

IV
(I

Ó
 (

v

IS
O

L
A

D
O

:! - P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 D
R

A
C

E
N

A

Z
0-
9
6
0
0
5
6
6
[
0

2
1
0
0
V
I
N
O
3

ol
O

vo
ia

to
aa

sa

v2

o

lv
a

ri
st

ilt
d

 o
lia

va
°

O
ZO

Z
D

P
O

P
!

o

ZO
- R

e(
TO

SE
VP

LD

liO
C

IV
IN

O
0

o

o

99
'L

E
e£

9Z
.0

£
W

01
8'

19
1'

54

lo
ka

NV
IN

Ifi
ld

 O
A

IS
S

V
4 P

A
S

S
IV

O
 F

IN
A

N
C

E
IR

O
 (700.68640)+

 R
estos tsio P

rocessado(2.082.484,67)

8r
t7

56
. 1

.E
0.

94

8
S

'E
tr

a
. I

 S
L

CM

00 9L
-1

J1
gt

99
.£

Q
U

A
D

R
O

 D
O

S
 A

T
IV

O
S

 E
 P

A
S

S
IV

O
S

 F
IN

A
N

C
E

IR
O

S
 E

 P
E

R
M

A
N

E
N

T
E

S

V
N

R
3V

11
1:

1
1

0
 T

V
d

ID
IN

fI
N

 W
E

L
L

1H
,3

3[
Il

d

4

N
O

O
V

IN
O

0

NJ
o

NJ
oe

ioo
oo Lai
sy,

L./

NI

8

8

to .4
sO
00 .7.10
00 -4
SA_ C

Uhl QC

61
18

09
17

C
S

L

Clo
9
74
0,
.00
1.4

-a
—

oe
LA oe

cD,
04 0

NI

Do

.2ch

— be
L0 al%
04 to

LU

TO, -00
04 ND

E
S

P
E

C
IF

IC
A

Ç
A

0

SA
L

D
O

S D
O

S
 A

T
O

S PO
T

E
N

C
IA

IS A
T

IV
O

S (811xxx e 8944201)

I

N
ota

19
M

V
 9

13
13

24
xE

1

o
y
v
ai

si
az

d
sz

C
) Q

U
A

D
R

O
 D

A
S

 C
O

N
T

A
S

 D
E

 C
O

M
P

E
N

S
A

Ç
Ã

O
 (C

O
N

T
R

O
L

E
)

1.4
ta

PREFEITURA MUNICIPAL DE DRACENA
AV JOSE BONIFÁCIO, 1437
44880060/0001-11 Exercício:

PREFEITURA MUNICIPAL DE DRACENA

2020

MOVIMENTO FINANCEIRO SINTÉTICO. PERÍODO DE 01101/2020 ATÉ 31/12/2020 Page 1

Conta Descrição Saldo anterior Depósito Retirada Saldo Atual

Entidade PREMIUM MONICIM 114.:20, -1190 50.026.497,78 IL101.248,26

1014 B.B - Ações COVID no SUAS - Acolhimento - Portaria 369 (29.18c 0,00 233.014,99 145,00 232.869,99

1015 B.B - Ações COVID no SUAS - Alimentos - Portaria 369 (29.191-9 0,00 191.993,93 25.581,42 166.412,51

1016 B.B - Ações COVID no SUAS - EPI - Portaria 369 (29.192-7) 0,00 12.084,99 3.290,00 8.794,99

1021 B.B - FNAS/SIGTV Estr. e Custeio (29.309-1) 0,00 50.011,36 50.000,00 11,36

1022 B.B - Lei Aldir Blanc - Auxilio cultura (29.697-x) 0,00 348.767,32 173.522,97 175.244,35

18762 B.B - ACESUASTRAB (25.195-x) 4.227,34 19,37 4.246,71 0,00

18763 B.B - BPC ESCOLA (25.196-8) 3.887,61 19,18 0,00 3.906,79

18764 B.B - BL GBF FNAS (25.197-6) 61.639,64 5.042,35 57.824,93 8.857,06

18765 B.B - BL GSUAS FNAS (25.199-2) 9.328,97 809,90 10.138,87 0,00

18767 B.B - BL PSB FNAS (25.204-2) 142.913,23 321.055,64 238.156,38 225.812,49

3865 B.B - CAPS - Acorn. Sande Mental (20.886-8) 62,70 479.397,92 479.366,32 94,30

3893 B.B - PNATE- PROG. AP. TRANSP (10214-8) 0,00 30.568,84 30.335,01 233,83

3896 B.B - LEI 7525/86 (9623-7) 1.592.469,90 455.583,56 1.432.185,36 615.868,10

3897 B.B - CIDE-INTERV.DOM.ECON. (10412-4) 24.764,68 45.352,65 70.042,54 74,79

3917 B.B - FNDE -MERENDA ESCOLAR (19.811-0) 73,84 1.055.130,02 467.539,54 587.664,32

42008 B.B - BL MAC FNAS (26.876-3) 81.158,29 343.511,06 301.934,46 122.734,89

42019 B.B - Apoio Financeiro Educação (27.188-8) 10,30 0,05 0,00 10,35

4631 B.B -APOIO A CRECHES (24.107-5) 4.193,95 2.098,50 6.223,11 69,34

1011 CEF - Ampliação Quero Vida (647.167-7) 0,00 256.185,92 154.208,90 101.977,02

1012 CEF - União Recapeamento (647.183-9) 0,00 440.871,55 152.612,23 288.259,32

1013 CEF - União Praça da Matriz (647.159-6) 0,00 343.075,51 164.819,80 178.255,71

1017 CEF - União/Fábrica de Rações (647.189-8) 0,00 172.811,35 0,00 172.811,35

1018 CEF - União/Recape cony. 867987/2018 (647.181-2) 0,00 144.243,43 55.070,38 89.173,05

1019 CEF - União/Praça da Matriz (647.182-0) 0,00 391.208,86 167.017,81 224.191,05
•

1020 CEF - União/Pay. Marginal (647.186-3) 0,00 44.591,39 0,00 44.591,39

18779 CEF - FNS EQUIPAMENTOS UPA (624.170-1) 16.057,93 23,82 0,00 16.081,75

30724 CEF - PROG. FINANC. AÇÕES ALIMENT. NUTR.(624.174-4) 3.167,83 4,70 0,00 3.172,53

. 3952 C.E.F. Cl Q.S.E. (6.672004-9) 29.570,44 2.901.106,61 2.512.988,54 417.688,51

4163 CEF - FUNASA / SOHAB / SUEST-SP (86-9) 74.779,37 117,10 0,00 74.896,47

42005 CEF - ENS / CUSTEIO (624.178-7 262.132,79 28.373.648,92 24.672.342,61 3.963.439,10

42021 CEF - FNS / INVESTIMENTOS (624184-1) 71.812,48 1.441.863,61 425.150,58 1.088.525,51
42025 CEF - RECAPEAMENTO 11 (647160-0) 454.685,62 87.017,71 361.129,69 180.573,64
4238 CEF - UBS Paulo Vendramini (624.147-7) 138,41 0,14 138,55 0,00
4240 CEF - UBS Frei Moacir 11 (624.148-5) 90,04 0,08 90,12 0,00
4269 CEF - UBS Jd. Campo Belo II (624.144-2) 18,88 0,02 18,90 0,00
42951 CEF - RECAPEAMENTO ASFALTICO (6.647157-0) 49.334,78 216.384,02 265.718,80 0,00
43065 CEF - FNS CUSTEIO MAC (71021-1) 1.310.667,40 13.130.472,94 13.764.216,58 676.923,76
43066 CEF - FNS CUSTEIO PAB (71022-0) 488.285,92 3.554.811,50 3.263.089,22 780.008,20
43067 CEF - FNS CUSTEIO VS (71023-8) 337.843,07 650.360,20 619.913,18 368.290,09
43068 CEF - FNS CUSTEIO AFB (71024-6) 105.144,45 181.469,02 97.439,27 189.174,20
4610 CEF - CONSTRUÇÃO CREAS (647.125-1) 128,29 0,50 0,00 128,79
4614 CEF - Poup. Constr. do CREAS (647.125-4) 92.463,92 1.963,44 0,00 94.427,36

TOTAL GERAL: 5.221.052,07 55.906.693,97 50.026.497,78 11.101.248,26